
 1 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3001  DEL  28 novembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE , PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 
Ufficio stipendi 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.    del  
 

OGGETTO:  Accertamento e contestuale impegno e liquidazione oneri contributivi e fiscali a carico 

dipendenti. Impegno e liquidazione oneri contributivi, fiscali e Irap a carico Ente. Mese 

di novembre 2025. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Con determinazione dirigenziale n.2896 del 20/11/2025 si è provveduto a liquidare le competenze stipendiali 

del mese di novembre 2025. 

 Occorre, ora, provvedere all’accertamento ed al contestuale impegno e liquidazione degli oneri contributivi e 

fiscali a carico dipendenti trattenuti sulle competenze stipendiali ed all’impegno e liquidazione degli oneri 

contributivi, e dell’Irap a carico Ente relativamente al mese di novembre 2025. 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente ai sensi dell’art. 

107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4,16,17 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e dell’art. 71 

dello Statuto Comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.34 del 01/07/2025; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 

anticorruzione e trasparenza. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

Visto il combinato disposto degli articoli 183 e 184 del sopraccitato D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs.118/2011 

e del DCPM del 28.12.2011 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di accertare ed introitare l’importo di €.224,28 alla categoria 9.01.02.00 “Ritenute su redditi da lavoro 

dipendente”, PI.FI 9.01.02.99.999 “Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi”, capitolo PEG 3860 



 2 

“Ritenute al personale per cessioni del quinto, quote pensioni ecc.” – Bilancio di previsione 2025, per trattenute su 

riscatti e ricongiunzioni; 

2. di accertare ed introitare l’importo di €.40.893,60 alla categoria 9.01.02.00 “Ritenute su redditi da lavoro 

dipendente”, PI.FI 9.01.02.02.001 “Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto 

terzi”, capitolo PEG 3840/10 “ritenute sugli assegni del personale per contributi cpdel.” – Bilancio di previsione 

2025, per trattenute pensionistiche, fondo credito e fondo perseo; 

3. di accertare ed introitare l’importo di €.3.009,22 alla categoria 9.01.02.00 “Ritenute su redditi da lavoro 

dipendente”, PI.FI 9.01.02.02.001 “Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto 

terzi”, capitolo PEG 3840/20 “contributi i.n.a.d.e.l. previdenza a carico personale.” – Bilancio di previsione 2025, 

per trattenute previdenziali; 

4. di accertare ed introitare l’importo di €.87.548,43 alla categoria 9.01.02.00 “Ritenute su redditi da lavoro 

dipendente”, PI.FI 9.01.02.01.001 “Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi”, capitolo PEG 

3850 “ritenute irpef sugli emolumenti del personale, su indennità, gettoni ed altri assegni” – Bilancio di previsione 

2025, per trattenute fiscali; 

5. di impegnare, in termini di competenza e di cassa, e liquidare con modello F24EP per un totale di 

€.268.119,39, gli oneri contributivi, fiscali e Irap a carico dipendente ed a carico Ente da versare a favore dei 

seguenti Istituti per gli importi così dettagliati, imputandoli ai capitoli stipendiali: 

Creditore Importo 

Inps cassa Cpdel , contr. di solidarietà e ricongiunzioni 142.511,37 

Inps cassa Inadel e TFR 16.930,81 

Inps cassa fondo credito 1.527,48 

Inps disoccupazione 24,00 

Inps trattenuta dip.titolari di pensione/assegno 210,86 

Erario Stato per Irap 33.816,91 

Erario Stato per ritenute irpef 63.436,52 

Regioni per Add.le regionale 7.407,05 

Comuni per Add.li comunali 2.254,39 

TOTALE 268.119,39 

 
6. di impegnare, in termini di competenza e di cassa, e liquidare i contributi relativi alla previdenza 

complementare per i lavoratori optanti, a favore di Fondo Pensione Perseo-Sirio cf 97660520582 mediante bonifico 

bancario sul conto corrente Iban IT39Z0500001600CC0017146100 l’importo di €.1794,28, imputandoli ai capitoli 

stipendiali. 

 

Alba,    

   

        IL   DIRIGENTE 

      Dott. Massimo TOPPINO 

 

 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE , PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 
 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 153 

comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Alba,  

        IL   DIRIGENTE 

      Dott. Massimo TOPPINO 



 3 

 


